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Forord 
 

Klimathotet är inte en miljöfråga bland andra. Kan inte det bemästras blir konsekvenserna 

oöverskådliga. Ingen människa vår jord kommer att förbli opåverkad.  

Både uppvärmningen av vår jords atmosfär och de många initiativ som tas för att motverka 

den kommer att påverka våra samhällens sociala, ekonomiska och tekniska utveckling under 

lång tid. 

I den fackliga rörelsen i Norden har insikten vuxit sig allt starkare att också vi har en roll 

att spela i kampen mot klimathotet. Och drivkrafterna bakom det växande engagemanget är 

flera. 

Uppvärmningen av jordens klimat kan få förödande konsekvenser för mänskligheten. Inför 

ett globalt hot av detta slag kan ingen bred folkrörelse med hedern i behåll ställa sig vid sidan 

av och sªga att òdet dªr ang¬r inte oss, det f¬r andra skºtaò. Alla har ett ansvar att bidra till att 

klimathotet avvärjs. Också den fackliga rörelsen. 

Samtidigt måste den fackliga rörelsen hålla fast vid sitt grundläggande uppdrag att värna 

sina medlemmars intressen. Klimathotet kommer at pressa fram en strukturomvandling i 

samhället. Fackföreningsrörelsen i Norden vill inte vara bromsklossar i denna process. Men vi 

tänker slåss för att förändringarna sker i former som är socialt acceptabla. Utbildning, 

trygghet i förändring och en aktiv politik för ny sysselsättning är våra ledstjärnor. 

För nordisk fackföreningsrörelse är detta förhållningssätt inget nytt. Det är en 

grundhållning vi slagits för under många årtionden och under många tidigare perioder av 

snabba strukturförändringar. Ett sådant förhållningssätt är också en av grundstenarna i den 

nordiska välfärdsmodell som givit våra länder en god konkurrenskraft. Nu kan den nordiska 

modellen på nytt bli bidra till att våra länder snabbt kan ställa om sina ekonomier på ett sätt 

som upprätthåller tillväxt, sysselsättning och konkurrenskraft.  

För den omställningsperiod som redan har börjat innebär ju både hot och möjligheter. Visst 

kan hårdare utsläppskrav och nya miljöskatter skapa problem för delar av näringslivet. Men 

samtidigt öppnas tusen och en nya möjligheter när förnyelsebar energi ska utvecklas, bostäder 

och maskiner bli mer energieffektiva och energisnåla produkter ger konkurrensfördelar på 

världsmarknaden! Nordisk fackföreningsrörelse vill bidra till att dessa nya möjligheter får mer 

uppmärksamhet i miljödebatten än vad som hittills varit fallet. 

Rapporten òGlobal klimatpolitik fºr fler jobb och minskade utsläpp ï Nordisk 

fackföreningsrörelse om klimattoppmötet i Köpenhamn och tiden dªrefterò ªr ett uttryck för 
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det växande klimatengagemanget i nordisk fackföreningsrörelse. Den har utarbetats av en 

arbetsgrupp i Nordens Fackliga Samorganisation, NFS, vilken sammansluter 15 fackliga 

centralorganisationer i de fem nordiska länderna. 

Arbetsgruppen är själv ansvarig för innehållet i rapporten, vilken inte har diskuterats i NFS 

styrelse. Samtidigt är det min övertygelse att rapporten i sina huvuddrag väl sammanfattar var 

nordisk fackföreningsrörelse i dag står i klimatfrågan. 

Ordförande och sammankallande för arbetsgruppen har varit undertecknad, sekreterare och 

den som skrivit ned gruppens slutsatser har varit Eystein Gjelsvik från LO i Norge. I Övrigt 

har arbetsgruppens sammansättning varit Heidi Rönne Möller, LO Danmark, Pia Björkbacka, 

FFC Finland, Ralf Sund STTK Finland, Páll H Hannesson, BSRB Island, Gunn Kristoffersen, 

YS Norge, Jon Olav Bjergene, Unio Norge, Sven Nyberg, LO Sverige, Helena Johansson, 

TCO Sverige, Marita Teräs, SACO Sverige, Ole Prasz, FTF Danmark, Mats Nyman, AKAVA 

Finland, och Ingunn S Thorsteinsdóttir, ASI Island.   

Självfallet är denna rapport inte en slutpunkt för klimataktiviteter, vare sig från NFS eller 

dess medlemsorganisationers sida. Tanken dess tillkomst är att stimulera till diskussion och 

ökat fackligt engagemang i dessa frågor. Nordisk fackföreningsrörelse vill efter förmåga bidra 

till att klimattoppmötet i Köpenhamn i år resulterar i att Kyoto-avtalet kan avlösas av ett nytt 

globalt avtal med ambitiösa målsättningar. Och vi vill vara med i det svåra men nödvändiga 

arbetet som kommer därefter, när målsättningarna ska förvandlas till handfast politik och 

förverkligas! 

 

Stockholm den 18 maj 2009-05-17 

 

Anders Nordström 

Generalsekreterare, Nordens Fackliga Samorganisation. 
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Kap 1. Sammendrag ï hovedpunkter og konklusjoner 

 
Hvorfor skal fagbevegelsen engasjere seg i klimaspørsmålet? Svaret kan synes enkelt - 

trusselen er så alvorlig at alle krefter i samfunnet plikter å medvirke ut fra sine forutsetninger. 

Men vi mener også at fagbevegelsen som representanter for de ansatte har en unik rolle når 

det handler om å  

¶ formidle arbeidslivets synspunkter på og krav til klimapolitikken 

¶ vinne bred støtte til og forankre nødvendige omstillinger og tiltak 

¶ samt medvirke til et effektiv gjennomføring av klimaarbeidet i bedrifter og samfunn 

 

Kravene til utslippskutt, forebygging og tilpasninger som klimaendringene fører med seg 

stiller næringsliv og samfunn overfor store påkjenninger. Vi kunne overlate arenaen til andre, 

innta en mer passiv rolle og innskrenke oss til å passe på at lønns- og arbeidsvilkår og 

rammevilkårene for våre arbeidsplasser ivaretas. Imidlertid er dette ingen farbar vei. Våre 

medlemmer vil rammes av klimaendringene på forskjellige måter. Om våre arbeidsplasser 

ikke omstilles i tide, vil bedriftene ikke være rustet med ny teknologi som kan sikre langsiktig 

bærekraft. Derfor er fagbevegelsen blitt stadig mer aktiv. Dette viser seg gjennom at et flertall 

av NFS medlemsorganisasjoner har utarbeidet egne klimapolitiske plattformer med tiltak som 

er gjengitt bak (Kap 8). Fagbevegelsen ønsker derfor en aktiv klimapolitikk tilpasset våre 

målsettinger. 

 

De nordiske landene har erfaringer med den type omstilling som må til. Framtida vil kreve en 

forsterket innsats, både gjennom sterkere virkemiddelbruk og flere omstillinger (Kap 3). De 

nordiske landene med sine fortrinn for sosiale omstillinger er særlig godt rustet. Det er vel 

dokumentert at vi har godt system for risikodeling og evne til omstilling.  Vi har større aksept 

i befolkningen for en globalisert økonomi. Viktige grunntrekk ved samfunnsorganiseringen 

er:  

¶ En stor offentlig sektor, særlig preget av at helse og utdanning er mer offentlig 

dominert og universelt (omfatter alle) orientert enn i andre land 

¶ Et omfattende offentlig pensjons- og inntektssikringssystem som er mer universelt 

preget enn i andre land 

¶ Aktiv arbeidsmarkedspolitikk og et arbeidsmarked med en annen maktbalanse, mer 

likestilling mellom kvinner og menn og mer preget av forhandlinger og samarbeid  

¶ Mer utjevning og rettferdig fordeling og mindre fattigdom 

 

Samfunnsorganiseringen i Norden gir individene trygghet ved omstillinger. Ikke minst de 

faglige organisasjonenes erfaringer som samarbeidspartner og konfliktløser kan bli en viktig 

forutsetning for å finne løsninger som er tilpasset behovene. Forhandlingsprosessen kan i seg 

selv lette vanskelige beslutninger og fremmer innovasjon. Fagbevegelsen i Norden har i kraft 

av størrelse og posisjon betydelig innflytelse på mange viktige politikkområder. Denne 

posisjonen gir et spesielt ansvar og mulighet til å gi betydningsfulle bidrag i utviklingen mot 

et lavutslippssamfunn. 

 

En ambisiøs og bred internasjonal avtale er nødvendig 

 

Klimaproblemet krever omfattende tiltak i alle land. Å gjennomføre dette vil i praksis bare 

være mulig gjennom en ambisiøs og bred internasjonal avtale. Det er de samlete globale 

utslippene som er avgjørende for framtidig temperaturstigning. 
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En internasjonal klimaavtale som omfatter flest mulig sektorer og land, er avgjørende for å 

redusere utslippene tilstrekkelig. Industrilandene har i dag størst utslipp per innbygger. Samlet 

har OECD-landene 18 pst. av verdens befolkning, men står for 40 pst. av verdens samlede 

utslipp av klimagasser. Framover vil imidlertid størstedelen av utslippsveksten komme i 

utviklingsland og framvoksende økonomier. Utslipp av CO2 knyttet til produksjon og forbruk 

av energi står for om lag to tredeler av globale utslipp av klimagasser. Energisektoren vil også 

dominere utslippsveksten framover. I perioden 2006-2030 kan nesten all vekst i utslipp av 

CO2 knyttet til produksjon og bruk av energi komme i utviklingsland og framvoksende 

økonomier. Tre firedeler av denne økningen vil komme i Kina, India og Midt-Østen. I 2030 

vil landene utenfor OECD-området stå for rundt to tredeler av samlede utslipp. Forventet 

utslippsvekst i utviklingsland og framvoksende økonomier skyldes sterk økonomisk vekst 

kombinert med en betydelig befolkningsvekst, samt stor avhengighet av kull. 

 

Det er nødvendig med store utslippsreduksjoner for å begrense klimaendringene, og hele 

verden må bidra ï hver og en ut fra sine forutsetninger og ressurser. Dersom en global avtale 

ikke legger opp til kostnadseffektivitet og god ressursutnyttelse, vil kostnadene ved å redusere 

utslippene kunne øke dramatisk, og oppslutningen om en ambisiøs avtale kan bli svekket. En 

global pris på utslipp av klimagasser må være en grunnstein i et effektivt globalt klimaregime. 

Dette kan enten oppnås ved å innføre en avgift på utslipp av klimagasser eller ved et system 

for omsetning av utslippsrettigheter, eller en kombinasjon av begge. 

 

Utfasing av energi- og utslippsintensive virksomheter krever omstillinger 

 

Med energiintensive virksomheter siktes det til økonomisk aktivitet (produksjon og konsum) 

av varer og tjenester som har høyt energiforbruk per produsert enhet. Det vil typisk være fly 

og bilreiser, smelting av metaller, utvinning av olje og gass, gruvedrift, kjemisk og 

petrokjemisk industri og treforedling. Utslippsintensivitet er tilsvarende begrep, og måler CO2 

-utslipp i pst av produksjonen. Særlig utslippsintensivt er kullkraft, og andre aktiviteter med 

høyt kull eller oljeforbruk. Kullkraft kan gjøres vesentlig mindre utslippsintensivt gjennom 

CO2-håndtering (CCS).  

 

Energieffektivisering er en viktig kilde til løsning av klimautfordringen. Dette vil ofte være 

lettest å gjennomføre gjennom nyinvesteringer. Også skifte av drivstoff eller brensel er 

effektivt. Gasskraft slipper ut mindre enn halvparten av ny kullkraft per enhet produsert kraft, 

endog mindre enn tredjeparten av eksisterende kullkraftverk, gjennom at ny teknologi er mer 

energieffektiv enn den gamle.  

 

Løsningen på klimautfordringen krever således både endring i produksjons- og 

konsummønsteret. Globalt sett krever løsningen dyrere og færre reiser, mindre energibruk og 

en sterkere omstillingstakt enn vi ellers ville hatt, og en raskere utvikling av og investering i 

ny teknologi, blant annet for fornybar energi. Dette vil medføre store omstillinger. Virkningen 

på ledighet og sysselsetting samlet sett er avhengig av økonomiens evne til å gi nye 

jobbmuligheter. I land med god styring er det mulig å gjennomføre omstillingene på lang sikt 

uten tap av arbeidsplasser. Norden er med sine tradisjoner godt rustet til å klare det. 

 

- og gir nye muligheter 

 

I en slik omstilling gis det også muligheter. Produsenter av fornybar energi som utvikler ny 

energiteknologi får nye muligheter. I Norden er de beste eksemplene vindmølleindustien i 

Danmark, biomasseenergien i Sverige og Finland og solcelleindustri i Norge. Disse 
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industriene er kommet i gang takket være store statlige satsinger og overføringsordninger som 

støtte til vindkraftproduksjon, solceller og bioenergi. 

 

For at en skal lykkes med å utnytte fordelen med å være først, er det viktig med en innretning 

av virkemidlene som gir bedriftene muligheten til å finansiere og gjennomføre omstillingene. 

Mest brukt er her investeringsstøtte, såkalte feed in-tariffer og grønne sertifikater. 

 

To hovedstrategier: Ja takk, begge deler 

 

Det er to hovedstrategier som diskuteres i forhold til å møte klimaforandringene. Den ene er 

det som har stått sentralt på agendaen internasjonalt siden Rio (1992), å begrense globale 

uslipp (klimakutt eng. mitigation). Den andre er å tilpasse seg (adaptation
1
) eller mer presist 

finne tiltak for å redusere, forebygge eller bøte på konsekvensene.  Vi blir nødt til å ta begge 

strategier i bruk. Det er allerede en konsentrasjon av klimagasser i atmosfæren som innebærer 

en viss videre temperaturøkning. I den grad en ikke lykkes med å få til kutt i utslippene 

inntreffer ytterligere klimaendringer. Om en utelukkende konsentrer seg om tilpasningstiltak, 

kan en risikere langt verre utfall enn det som ellers vil være tilfelle, og det ville være 

uansvarlig ikke å gjennomføre kutt for å redusere risikoen for katastrofer. En optimal samlet 

strategi vil inneholde både store kutt i utslippene av klimagasser og tilpasningstiltak. 

 

Den svenske sårbarhetsutredningen  

 

Den svenske sårbarhetsutredningen peker på en del sentrale klimaeffekter som trolig er 

representative for hele Norden. Virkningene er forskjellige mht region og sesong. Analysen 

viser at forebyggende tiltak på en rekke samfunnsområder vil bli nødvendig. De økonomiske 

gevinstene blir betydelige innen skogbruk og i vannkraften med styrket energibalanse, noe 

hele Norden vil dra nytte av gjennom det felles energimarkedet. Skadene og økonomiske tap 

blir også store, særlig innen fiskeri, skogbruk, landbruk, og det blir nødvendig med økte 

infrastrukturtiltak, flomsikring og økte forsikringskader. Det er imidlertid få 

samfunnsområder som berøres ensidig positivt eller negativt. 

 

De globale effektene er imidlertid mye verre, og effektene størst for fattige land i varme og 

tørre klimasoner. OECDs analyser viser at beregningene av kostnadene ved ulike tilpasnings- 

eller av bøtingstiltak er svært usikre. Både metodikk og kvantifisering er usikker og 

imperfekt. Analysene peker likevel på noen samfunnsområder som blir rammet av 

klimaeffekter, og mulige tiltak som kan dempe eller fjerne skadevirkninger. 

 

Selv om det synes å gå i retning av økte anslag på kostnadene ved slike tiltak, er det grunn til 

å merke seg konklusjonen at det ikke er noen grunn til å feste seg spesielt ved tallene.  

 

Et standpunkt til dette spørsmålet er heller ikke nødvendig. Den nordiske fagbevegelsen står 

samlet bak sin støtte til at de nordiske landene skal nå sine ambisiøse klimamål. Uansett vil vi 

få en viss grad av oppvarming, og styrken i dette er avhengig av de utslipp som alt er 

akkumulert, samt av fremtidige globale utslipp. Visse mottiltak er derfor uansett nødvendige 

og fornuftige å gjennomføre. Også kostnadene er ulikt fordelt, med kystsoner i tropiske og 

subtropiske og andre varme områder som de mest utsatte. En ren nytte- kostnadsavveining 

mellom utslippskutt og avbøtning er dermed utilstrekkelig. Det er vår solidariske plikt å være 

med å bidra til at de land som rammes hardest kan bøte på skadene, forutsatt at disse landene 

                                                 
1
 En sikter ikke her til tiltak som forbygger selve klimaendringene, men virkningene av dem. Det finnes en egen 

litterturlitteratur om tiltak som kan bøte på klimaendringene. 
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selv også bidrar gjennom å innføre utslippsreduksjoner som en del av internasjonale 

klimaavtaler i fremtiden.  

 

Det er viktig at frivillige organisasjoner, herunder fagbevegelsen tas med i og mobiliseres i 

arbeidet. 

 

Utviklingen i Norden - utslipp, målsettinger og fremtidige utviklingstrekk  

 

De nordiske landene har fra starten vært pådrivere for klimakutt og brede internasjonale 

avtaler for å nå klimamålene. De er omfattet av Kyoto-avtalen og slutter seg alle til EUs mer 

ambisiøse klimamål. Nedenfor gis det et sammendrag av nasjonale oversikter for Danmark, 

Finland, Sverige og Norge.  For Island foreligger en rapport om utslipputviklingen, men 

utvalget har ikke en oppdatert oversikt over planlagte tiltak. 

 

CO2 ïutslippene
2
 er på 1990-nivå i Danmark, noe under dette i Sverige, noe over i Finland og 

Norge og betydelig over på Island. Utslippene i Norden vil stabilisere seg eller gå noe tilbake 

sammenliknet med dagens nivå. Denne trenden er i samsvar med trenden for OECD-Europa. 

Ifølge IEA 
3
 vil utslippene bare vokse marginalt fram til 2020, og deretter avta noe uten nye 

tiltak. Dette drives av forventninger om forholdsvis lav økonomisk vekst og lav 

befolkningsvekst. Flere nordiske land vil fortsatt ha befolkningsvekst, men uslippene vil 

likevel bremses som følge av allerede igangsatte tiltak som satsing på fornybar energi, 

energieffektivisering, kvoteregulering, CO2-avgift og frivillige avtaler. 

 

Figur 1.1 

 

                                                 
2
 Der er i alt 6 klimagasser som omfattes av avtalene, der CO2 er den dominerende. Utslippene måles normalt i 

såkalte CO2-ekvivalenter, der klimaeffektene regnes om i en felles enhet. Der ikke annet framgår, er det dette 

som betegnes med CO2 -utslipp, klimakutt osv  
3
 WorldEnergy Outlook 2008, IEA (referansebanen) 
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Utslippene av klimagasser i nordiske land er vist i figur 2.1. Utslipp per capita (innbygger) er 

relativt høyt. Det har sammenheng med høy levestandard. Likevel er det store forskjeller 

mellom land på relativt likt nivå for inntekt per innbygger. Energirelaterte utslipp per capita er 

mer enn dobbelt så høyt i USA sammenliknet med Europa. I Norden har Sverige lavest 

utslipp per innbygger, og sammen med Norge lavest per enhet av BNP (utslippsintensitet). 

Det er mange årsaker til forskjeller i utslippsintensitet, spesielt bidrar høy fornybarandel og 

kjernekraft til lavere utslippsintensitet, og forbruk av fossilt brensel, særlig kull i motsatt 

retning. Også eksport- og importstruktur har stor innvirkning på tallene for små åpne 

økonomier som de nordiske land. 

 

I 2003 var avstanden til Kyoto-målet i Finland og Danmark om lag 20 pst, mens Sverige lå 5 

pst òforan skjemaò. Norges utslipp l¬ i 2007 10 pst over Kyoto-forpliktelsen.  Finland, 

Danmark, Island og Norge er derfor blant de land som har problemer med å innfri Kyoto-

forpliktelsen med utelukkende nasjonale tiltak. Norge vil likevel overoppfylle Kyoto-

forpliktelsen. Sverige fikk også rett til å øke sine utslipp, men vil likevel overoppfylle 

forpliktelsen gjennom kutt på 4 pst og vil avstå fra å godskrive utslipp gjennom binding av 

karbon i skog eller fleksible mekanismer (JI/CDM-kvoter). Finland har ikke stilt noe eget 

nasjonalt mål. 

 

Modellene undervurderer kostnadene 

 

Makroøkonomiske prognosemodeller er et analyseverktøy som brukes til å analysere de 

økonomiske virkningene av klimapolitikken, jfr. kap 4. Modellene gir et bilde av at de årlige 

kostnadene ved å bekjempe klimaproblemet på lang sikt begrenses til 1-3 pst. av BNP om 

verdenssamfunnet handler nå. Også disse tallene er usikre. 

 

Selv om 1-3 pst. virker som en begrenset kostnad så er det heller ingen bagatell. 

Forsvarsbudsjettene ligger mellom 1 og 2 pst av BNP i de nordiske land. Som det vises 

nedenfor, bygger anslagene på svært strenge og nokså optimistiske forutsetninger. 

 

Slike analyser er nyttige, selv om de tenderer til å undervurdere mange problemer. Det er 

viktig å undersøke hvor mye det koster å gjennomføre nødvendige tiltak på lang sikt når alle 

har tilpasset seg et optimalt sett av virkemidler.  Beregningene forutsetter at de billigste 

tiltakene gjennomføres først, og at alle land deltar. Dette er langt fra selvfølgelig. 

 

Selv om vi gjennomfører de billigste tiltakene først, og alle land og næringer er med som 

modellene forutsetter, så ser modellene bort fra omstillingsprosessen fra en likevekt med 

dagens virkemidler, til en likevekt med høyere pris på utslipp. Det oppstår i praksis 

arbeidsledighet ved omstilling fra en type virksomhet til en annen. I økonomiske 

likevektsmodeller ser man bort fra slike omstillingskostnader og arbeidsledighet eksisterer 

ikke i modellen. Disse modellene undervurderer derfor kostnadene for samfunnet, og er best 

egnet til å sammenlikne ulike politikkvalg og konsekvensene av dem på lang sikt, når 

omstillingskostnadene er tatt.  

 

 

Optimal virkemiddelbruk i en tidlig  fase  

 

De nordiske land var tidlig ute med å avgiftsbelegge fossilt brensel og andre utslippskilder, og 

innføring av andre målrettete tiltak. Analysene viser at dette har bidratt til å bremse 
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utslippsøkningen vesentlig. Etter hvert har utviklingen internasjonalt og spesielt i EU gjort det 

mulig å benytte seg av brede kvotesystemer som ETS. Disse virkemidlene gjør det mulig å 

fange brede områder inn under virkemiddelbruken, samarbeide om å nå målene og stiller både 

produsenter og forbrukere overfor prisen ved å forurense den globale atmosfæren. Selv om 

virkemidlene ikke er ferdig utviklet, og har vært preget av barnesykdommer, støtter 

fagbevegelsen disse systemene og arbeider for å forbedre dem gjennom EU og andre 

internasjonale fora. 

 

I en tidlig fase hvor store deler av verden ikke omfattes av avtaler eller slik virkemiddelbruk 

må en skjerme konkurranseutsatt industri mot konkurranse- og handelsvridning og forebygge 

karbonlekkasje, ellers undergraves sysselsettingen i disse næringene og en oppnår ikke 

globale resultater. Frivillige avtaler har vært et viktig virkemiddel for å oppnå kutt i industrien 

og har vist seg effektivt. 

 

Analysene viser at det er helt nødvendig å oppnå globale avtaler. Fagbevegelsen krever at alle 

land bidrar til løsninger i København. Dersom en lykkes med å etablere globale forpliktelser, 

kan en unngå karbonlekkasje og skjermingen av de utsatte næringene kan og bør bortfalle. 

Kvotesystemene og/eller avgiftene kan og bør da omfatte alle næringer og gratistildeling kan 

og bør opphøre. I mellomtiden er det nødvendig fortsatt å forebygge karbonlekkasje gjennom 

avgifts- og kvotesystemene. 

 

Analysene viser også at en sterk og hurtig teknologiutvikling er helt nødvendig for å utvikle 

ny fornybar energi. En slik utvikling understøttes av avgifter, kvoter og høye priser på fossilt 

brensel, men dette er ikke nok. Fagbevegelsen i Norden krever også en aktiv innsats for å øke 

FOU-utviklingen, energisparing og energigjenvinning samt utviklingen av ny fornybar energi 

gjennom gode støtteordninger og/eller grønne sertifikater. I de nordiske landene er det stilt 

krav til innenlandske tiltak og kutt som klart overstiger kvoteprisen. Det kan bidra til at en 

raskere utvikler ny teknologi enn om en utelukkende baserer seg på å gjennomføre de billigste 

kuttene til enhver tid. 

 

Potensialet for grønne jobber 

 

Omstillingen av produksjons- og energisystemet i retning mot òlavkarbonsamfunnetò har 

store likheter med tidigere strukturomlegginger. På det nordiske arbeidsmarkedet har 

trepartssamarbeid mellom samfunn, næringsliv og faglige organisasjoner medført at disse 

omstill ingene har skjedd i sosialt akseptable former. Bytte av jobb og bosted er blitt gjort 

lettere av omskolering og økonomisk trygghet i forandringen. Samfunnsøkonomien har 

vunnet på økt produktivitet og mindre sosiale kostnader. Liknende tiltak må brukes i den 

grønne omstillingen. I hvert land bør man prøve om de eksisterende instrumentene er 

tilstrekkelige eller om de må fornyes.  

 

For fagbevegelsen er det viktig å arbeide for muligheter til ny sysselsetting, men samtidig 

verne mulighetene til utvikling for individer og foretak i de virksomheter som står overfor 

forandringer. Som vist nedenfor, finnes de grønne jobbene i vidt forskjellige virksomheter. 

For fagbevegelsen finnes ingen egen grønn jobbsektor ï målet er å gjøre alle jobber grønnere 

innenfor rammen for en bærekraftig produksjon der også kravene til  gode arbeidsvilkår 

tilgodeses. 

 

De grønne jobbene kommer i høy grad innen området fornybar energi. Fagbevegelsen må 

engasjere seg i dette arbeidet og se til at jobber som utvikles er varige og utviklende. Det er 
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samtidig viktig å betone at energipolitikkens grunnleggende oppgave er å gi leveringssikker 

og klimatilpasset energi til priser som folk har råd til  og som sikrer industriell 

konkurransekraft. Det innebærer at den framtidige energiforsyningen også må tilfredsstille 

krav om høy produktivitet og energieffektivitet. 

 

Omstilling til lavutslippssamfunnet kan både føre til økt og redusert sysselsetting. Det beror 

på bruken av virkemidler, næringssammensetningen i utgangspunktet og samfunnets 

omstillingsevne om nettoen blir positiv eller negativ. 

  

Fagbevegelsens engasjement i klimaprosessene 

 

De fleste Nordiske fagorganisasjoner har laget eller holder på med å utarbeide egne 

plattformer/strategier om miljø og klima. Alle disse er samstemte i at fagbevegelsens 

engasjement i klimaprosessene er viktig. Ved en gjennomgang av fagbevegelsens 

klimaplattformer leser man at flere organisasjoner har ambisjoner om at hjemlandet skal være 

ledende innenfor klimaarbeidet. Dette lover bra hvis vi ønsker å se Norden som en pådriver i 

det internasjonale klimaarbeidet.  

 

Det er fem punkter vi kan plukke ut som er viet mye oppmerksomhet i den nordiske 

fagbevegelsen: 

 

1. Den sosiale dialogen ï Det er helt klart at den nordiske fagbevegelsen har klima som 

et tema i trepartssamarbeidet. Fagbevegelsen ønsker at temaet berøres på alle nivåer, 

fra hovedsammenslutningene til de lokale klubber og bedrifter. Flere organisasjoner 

etterlyser organisert samarbeid mellom partene i arbeidslivet og andre relevante 

aktører. Det er viktig å sette i system de rådende mekanismer vi har for å sørge for 

rettferdige omstillinger. 

 

2. Involvering av arbeidstakerne og samfunnet ï Arbeidstakerne og samfunnet for øvrig 

kan påvirke klimagassutslippene. Det er viktig at myndighetene informerer og legger 

til rette for at innbyggerne kan ta klimavennlige valg. På arbeidsplassen er det viktig å 

involvere de ansatte og skape et engasjement for klimarettede tiltak. Fagbevegelsen 

mener partene i arbeidslivet bør stimulere til et mer bærekraftig arbeidsliv gjennom 

utdanning og støtte til arbeidstakernes engasjement innenfor klimaområdet.  

  

3. Forskning og utvikling ï Den nordiske fagbevegelsen ser at nøkkelen til å løse 

klimautfordringene ligger i forskning og utvikling. Samtlige organisasjoner mener det 

er viktig å intensivere innsatsen innenfor forskning og utvikling. Det er også viktig for 

fagbevegelsen at det skapes innovasjon og nye grønne arbeidsplasser.  

 

 

4. Energieffektivisering og fornybar energi ï En samlet nordisk fagbevegelse ønsker økt 

bruk av fornybar energi, noen ønsker å være helt uavhengige av fossilt brennstoff. 

Fagbevegelsen ser et stort potensial for et vesentlig antall nye arbeidsplasser innenfor 

fornybar energi. Energieffektivisering er viktig for å minske energiforbruket. Flere 

klimaplattformer tar til orde for rådgivning og støtteordninger for energieffektivisering 

både i virksomheter og private hjem. 

  

5. Transport ï De fleste nordiske fagforeningene ønsker økt satsing på kollektiv trafikk 

slik at dette blir et attraktivt reisemiddel for flere arbeidstakere. Videre anser flere av 
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organisasjonene at man behøver stimulans for å fornye bilparken. Transport står for en 

betydelig del av våre lands klimagassutslipp, derfor mener organisasjonene at det også 

må utvikles atskillig mer effektive transportmidler 

 

København 2009 ï Hvordan kan fagbevegelsen bidra? 

I forbindelse med klimakonferansen i Bali i desember 2007 vedtok man den såkalte Bali 

roadmap, som beskriver prosessen frem til klimakonferansen i København i desember 2009. 

Det dreier seg om:  

Utslippsreduksjon, tilpasning, overførsel av teknologi og finansiering. Naturlig nok er det den 

siste søylen som skaper størst problemer ï fordi det også er en forutsetning at det oppnås en 

avklaring på dette området for å kunne løse de andre områder.  

Diskusjonen vedrørende reduksjonsmål dreier seg om hvem som skal redusere hvor meget og 

når. Inntil nå har kun de såkalte annex 1 landene hatt forpliktelser ifølge Kyoto-protokollen. 

G-77 landene og Kina har under ett fastholdt at de er utviklingsland og derfor ikke skal 

pålegges forpliktelser. Men det er viktig å ha for øye at utviklingsland i denne sammenheng 

også er land som Korea, Brasil, Indonesia og Singapore. Og det kan ikke herske noen tvil om 

at disse lande naturligvis også må ta en rimelig del av byrden.  

Det skal nås en avtale om et tilpasningsfond som kan bistå de fattigste landene i de 

nødvendige tilpasninger, og det skal være overførsel av teknologi til utviklingslandene blant 

anset gjennom investeringer fra de industrialiserte land i klimaprosjekter i utviklingslandene.  

Den helt store utfordringen er som alltid finansieringen av klimainnsatsen. Ifßlge EUôs 

forskningssenter vil reduksjonsinnsatsen kreve ekstra investeringer som globalt vil beløpe sig 

til ca. 175 milliarder euro om året i 2020. Mer enn halvdelen forventes anvendt i 

utviklingslandene. Ifßlge FNôs klimasekretariat vil de totale tilpasningsomkostninger i 

utviklingslandene ligge på mellom 23 og 54 milliarder euro i 2030.  

For å nå en avtale i København er det absolutt avgjørende at både USA og Kina deltar i en ny 

avtale. USA har under Bush-administrasjonen vært fullstendig avvisende overfor større 

reduksjoner på kort sikt. Med Barack Obama som president er det nye toner, selv om de 

nåværende utspill  fra Obama ligger meget langt fra b¬de EUôs forslag og de reduksjonsm¬l 

som FNôs klimapanel anser for at vÞre nßdvendige. N¬r Barack Obama taler om 20 % 

reduksjon taler han således ut fra 2005 nivå og ikke 1990, som for EU. Det er derfor 

nødvendig at USA kommer med mer ambisiøse mål.  

USA har ved flere anledninger slått fast at det er en betingelse for at USA deltar i en 

internasjonal klimaavtale, at også land som Kina, India m.fl. påtar sig målbare forpliktelser. 

Omvendt vurderes det også, at det kun er USA som kan presse Kina. Hvis den knuten løses er 

man nådd meget langt i målet med at nå en internasjonal avtale i København.  

Under COP15 vil LO Danmark sammen med IFS organisere en rekke møter og side events 

med særlig fokus på problemstillinger av interesse for fagbevegelsen.  

Den nordiske fagbevegelsen vil bidra konstruktivt til at København-møtet ender med suksess, 

og med en avtale som tjener både klimaet og sysselsettingen. 
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Kap 2.  Hvorfor oss - Nordisk modell, samarbeid og 

fagbevegelsens styrke 
 

 

Hvorfor skal fagbevegelsen engasjere seg i klimaspørsmålet? Svaret kan synes enkelt - 

trusselen er så alvorlig at alle krefter i samfunnet plikter å medvirke ut fra sine forutsetninger. 

Fagbevegelsen i Norden har i kraft av størrelse og posisjon betydelig innflytelse på mange 

viktige politikkområder. Denne posisjonen gir et spesielt ansvar og mulighet til å gi 

betydningsfulle bidrag i utviklingen mot et lavutslippssamfunn. Men vi mener også at 

fagbevegelsen som representanter for de ansatte har en unik rolle når det handler om å  

¶ formidle arbeidslivets synspunkter på og krav til klimapolitikken 

¶ vinne bred støtte til og forankring for nødvendige omstillinger og tiltak 

¶ samt medvirke til et effektiv gjennomføring av klimaarbeidet i bedrifter og samfunn 

 

Kravene til utslippskutt, forebygging og tilpasninger som klimaforandringene fører med seg, 

stiller næringsliv og samfunn overfor store påkjenninger. Vi kunne overlate arenaen til andre, 

innta en mer passiv rolle og innskrenke oss til å passe på at lønns- og arbeidsvilkår og 

rammevilkårene for våre arbeidsplasser ivaretas. Imidlertid er dette ingen farbar vei. Våre 

medlemmer vil rammes av klimaendringene på forskjellige måter. Om våre arbeidsplasser 

ikke omstilles i tide, vil bedriftene ikke være rustet med ny teknologi som kan sikre langsiktig 

bærekraft. Derfor er fagbevegelsen blitt stadig mer aktiv. Dette viser seg gjennom at et flertall 

av NFS medlemsorganisasjoner har utarbeidet egne klimapolitiske plattformer med tiltak som 

er gjengitt bak (Kap 8). Fagbevegelsen ønsker derfor en aktiv klimapolitikk tilpasset våre 

målsettinger. 

 

De nordiske landene har erfaringer med den type omstilling som må til. Framtida vil kreve en 

forsterket innsats, både gjennom sterkere virkemiddelbruk og flere omstillinger (Kap 3). De 

nordiske landene med sine fortrinn for sosiale omstillinger er særlig godt rustet. Det er vel 

dokumentert at vi har godt system for risikodeling og evne til omstilling.  Vi har større aksept 

i befolkningen for en globalisert økonomi. Viktige grunntrekk ved samfunnsorganiseringen 

er:  

¶ En stor offentlig sektor, særlig preget av at helse og utdanning er mer offentlig 

dominert og universelt (omfatter alle) orientert enn i andre land 

¶ Et omfattende offentlig pensjons- og inntektssikringssystem som er mer universelt 

preget enn i andre land 

¶ Aktiv arbeidsmarkedspolitikk og et arbeidsmarked med en annen maktbalanse, mer 

likestilling mellom kvinner og menn og mer preget av forhandlinger og samarbeid  

¶ Mer utjevning og rettferdig fordeling og mindre fattigdom 

 

Samfunnsorganiseringen i Norden gir individene trygghet ved omstillinger. Ikke minst de 

faglige organisasjonenes erfaringer som samarbeidspartner og konfliktløser kan bli en viktig 

forutsetning for å finne løsninger som er tilpasset behovene. Forhandlingsprosessen kan i seg 

selv lette vanskelige beslutninger og fremmer innovasjon. 

 

Klimaspørsmålets internasjonale preg gjør den nordiske modellen desto mer relevant. Den 

nordiske modellen har vist seg tilpasningsdyktig til strukturomlegginger, globalisering og 

hardere internasjonal konkurranse. Klimapolitikken med internasjonale avtaler og 

instrumenter kan tillempes innenfor rammen av det nordiske samarbeidet og kan forenes med 
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nordisk politikk for vekst. Det er verd å merke seg at Norden alt er kommet langt i prosessen 

med å frakoble de sterke bindingene mellom økonomisk vekst og energibruk.  

 

Den nordiske fagbevegelsens engasjement er utviklet gjennom flere år, med følgende 

utgangspunkter  

 

¶ Sysselsettingen. Fagbevegelsen innså tidlig at miljøkrav i seg selv ikke er en trussel 

mot sysselsettingen, men snarere miljøtruslene selv med risiko for eroderte 

naturressurser og økte produksjonskostnader. I hovedsak har fagbevegelsen støttet en 

aktiv miljøinnsats når virkemidlene har vært fornuftig utformet. Man har innsett at en 

miljømessig forsvarlig produksjon sikrer framtidig sysselsetting og gir muligheter til 

nye jobber 

¶ Fordelingspolitikk . Gjennom å stille fordelingspolitiske krav til utformingen av 

virkemidlene har fagbevegelsen også arbeidet for at kravene til bærekraft også 

omfatter sosiale aspekter. Klimapolitikken fører til høyere priser på energi generelt og 

fossil energi spesielt. Det er viktig å passe på at klimarelaterte skatter og avgifter ikke 

rammer enkelte lønnstakergrupper hardt, men bæres solidarisk av alle parter. Faglige 

organisasjoner må delta i utformingen av klimapolitikken 

¶ Arbeidsmiljøet. Fagbevegelsen har gjennom årene stilt krav til arbeidsmiljøet som en 

del av miljøarbeidet, og dermed vært pådriver for å se indre og ytre miljø i 

sammenheng. Man har betonet helhetshensyn der problemet løses ved kilden og ikke 

via kortsiktige tiltak med risiko for konflikter mellom indre og ytre miljøhensyn. Også 

i klimaarbeidet må vi bestrebe en i alle henseender renere produksjon. Forandringer av 

produksjon og prosesser må ta hensyn til arbeidsvilkårene. For eksempel kan det også 

av helsegrunner være viktig å avvikle fossil drift i arbeidsmiljøet.    

 

De utgangspunkter som vi har hatt lenge for faglig miljøarbeid er altså fortsatt gyldige også 

for klimaarbeidet. Å verne sysselsettingen og skape nye jobber er sentralt for de omstillinger 

som klimapolitikken medfører. Selvsagt må krav om rettferdig fordeling og gode 

arbeidsvilkår ivaretas samtidig.  

 

Men det fins også andre spørsmål av felles nordisk interesse som det er viktig å sørge for. Vi 

må forene utslippskutt med fortsatt industriell utvikling av Nordens energiintensive 

virksomheter uten at såkalt karbonlekkasje oppstår gjennom utflytting av industri. Mer om 

dette i Kap 6. Et hovedspørsmål er også samvirket for teknologiutvikling og eksport av 

klimatilpasset teknologi som leder til nye jobber, se Kap 7. 

 

Selv om ikke alle nordiske land er medlemmer, berøres alle av EUS klimapolitikk. I mange 

tilfelle har de nordiske land felles interesser å ivareta ï ikke minst når det gjelder å få EUs 

utslippshandel til å premiere energieffektive anlegg. Felles nordisk samarbeid kan også 

påskynde arbeidet med klimainvesteringer i Den tredje verden. Slike prosjekter kan bli svært 

kostnadseffektive, men samtidig trengs tiltak for å sikre krav om teknikkspredning og sosial 

utvikling, se Kap 6. Disse tiltakene skal heller ikke anvendes for å avstå fra nødvendige tiltak 

i Norden, Europa og i andre land. 

 

Det felles nordiske kraftmarkedet kan også spille en rolle. Kraftsektoren er en nøkkelsektor i 

klimasammenheng. Selv om kraftproduksjonene etter hvert er på vei til å bli karbonfri, kan et 

velfungerende kraftmarked bli et viktig instrument for å fase ut fossilbasert kraft samtidig som 

man sikrer konkurransedyktige kraftpriser i Norden. Kraftmarkedets rolle globalt er nærmere 

omtalt i Kap 3 og for Norden i Kap 5.  
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Kap 3. Klimautfordringen  

ï krevende omstilling mot et lavutslippssamfunn 
 

 

FNs klimapanel, IPCC, mener det er svært sannsynlig at menneskeskapte utslipp av 

klimagasser siden den industrielle revolusjonen har bidratt til en økning i global 

gjennomsnittstemperatur. Uten omfattende tiltak for å begrense utslippene kan 

klimaendringene føre til store kostnader for kommende generasjoner i form av bl.a. mer 

ekstremvær, stigning i havnivå, samt økende vannmangel i noen områder og skader som følge 

av økt nedbør i andre. Det er også fare for at bl.a. smelting av havis i Arktis vil kunne sette i 

gang prosesser som vil bidra til å akselerere den negative utviklingen.  

 

Noen av virkningene av klimaendringer vil kunne være positive. Nordlige områder vil f.eks. 

kunne få økt avling i jordbruk og skogbruk. Globalt vil imidlertid de fleste av virkningene 

være klart negative. Ventede endringer i klimaet vil gi økt belastning på verdens økosystemer, 

som allerede i dag er sårbare. Klimaendringene kan sette i gang en negativ utvikling som 

ingen med sikkerhet kan bedømme konsekvensene av, og som vil kunne være irreversibel. 

 

FNs klimapanel anslår at utslippene hittil har ført til at gjennomsnittstemperaturen siden 1750 

har økt med ¾ ºC, jf. figur 3.1B. Uten nye klimatiltak ventes samlet konsentrasjon å øke til 

om lag 550 ppm i 2050 og til 650-700 ppm i 2100, jfr. figur 3.1C. En dobling av 

konsentrasjonen av klimagasser i atmosfæren i forhold til før-industriell tid (til 560 ppm) 

anslås å gi en økning i gjennomsnittstemperaturen på i størrelsesorden 3 ºC. Det er fortsatt 

meget usikkert hvor store virkninger den økte konsentrasjonen av klimagasser vil få på global 

temperatur og havnivå. En global temperaturøkning på 2-3 ºC vil trolig innebære alvorlige 

konsekvenser i store deler av verden. Temperaturøkningen vil bl.a. kunne gi økt fordamping 

fra havet og følgelig økt nedbør på kloden. Det er grunn til å forvente økte nedbørsmengder 

og flomskader i områder av verden med mye regn i dag. Som følge av at nedbøren kan bli 

skjevere fordelt, kan mer tørke bli et økende problem i andre områder. Det kan gi økt 

knapphet på vann i de deler av verden hvor knappheten er størst i dag. Det gjelder særlig 

Afrika, deler av Asia og Latin-Amerika samt det sørlige Europa. 

 

En slik uvikling vil kunne lede til omfattende utflytting fra områder som rammes. Dette vil 

igjen øke presset på andre områder. 

 

FNs klimapanels anslag over sannsynlig temperaturøkning tar i liten grad hensyn til mulige 

indirekte virkninger som kan bidra til å forsterke drivhuseffekten. Redusert permafrost kan 

føre til at betydelige mengder av drivhusgassen metan som er bundet i tundraen i Sibir, blir 

frigjort. I tillegg frykter forskere at økt temperatur i havet vil føre til at verdenshavene får 

redusert evne til å absorbere CO2. Hvis havisen smelter i Arktis, vil klodens evne til å 

reflektere solstråler reduseres. Bidragene til økt oppvarming fra indirekte virkninger er svært 

usikre, men kan bli betydelige. Ifølge klimapanelet er det en relativt liten, men ikke 

ubetydelig risiko for at den globale temperaturøkningen på lang sikt kan bli mer enn 5 ºC. 

Konsekvensene av en så stor økning er det ingen som kan forutse med rimelig grad av 

sikkerhet.  

 

Dersom størstedelen av jordas kjente reserver av fossile brensler forbrukes uten fangst og 

lagring av karbon, vil konsentrasjonen av klimagasser i atmosfæren i det neste århundret 

trolig bli svært høy og holde seg høy i flere hundre år. I World Energy Outlook 2008 anslår 
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Det internasjonale energibyrået (IEA) at uten nye klimatiltak vil global temperaturøkning 

kunne komme opp i 6 ºC i 2200. 

 

Figur 3.1 
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En ambisiøs og bred internasjonal avtale er nødvendig 

 

Klimaproblemet krever omfattende tiltak i alle land. Å gjennomføre dette vil i praksis bare 

være mulig gjennom en ambisiøs og bred internasjonal avtale. Det er de samlete globale 

utslippene som er avgjørende for framtidig temperaturstigning. 

 

En internasjonal klimaavtale som omfatter flest mulig sektorer og land, er avgjørende for å 

redusere utslippene tilstrekkelig. Industrilandene har i dag størst utslipp per innbygger. Samlet 

har OECD-landene 18 pst. av verdens befolkning, men står for 40 pst. av verdens samlede 

utslipp av klimagasser. Framover vil imidlertid størstedelen av utslippsveksten komme i 

utviklingsland og framvoksende økonomier. Utslipp av CO2 knyttet til produksjon og forbruk 

av energi står for om lag to tredeler av globale utslipp av klimagasser. Energisektoren vil også 

dominere utslippsveksten framover. I perioden 2006-2030 kan nesten all vekst i utslipp av 

CO2 knyttet til produksjon og bruk av energi komme i utviklingsland og framvoksende 

økonomier ifølge beregninger utført av IEA. Tre firedeler av denne økningen vil komme i 

Kina, India og Midt-Østen. I 2030 vil landene utenfor OECD-området stå for rundt to tredeler 

av samlede utslipp. Forventet utslippsvekst i utviklingsland og framvoksende økonomier 

skyldes antatt sterk økonomisk vekst kombinert med en betydelig befolkningsvekst, samt stor 

avhengighet av kull. 

 

Det er nødvendig med store utslippsreduksjoner for å begrense klimaendringene, og store 

deler av verden må bidra. Dersom en global avtale ikke legger opp til kostnadseffektivitet og 

god ressursutnyttelse, vil kostnadene ved å redusere utslippene kunne øke dramatisk, og 

oppslutningen om en ambisiøs avtale kan bli svekket. En global pris på utslipp av klimagasser 

må være en grunnstein i et effektivt globalt klimaregime. Dette kan enten oppnås ved å 

innføre en avgift på utslipp av klimagasser eller ved et system for omsetning av 

utslippsrettigheter. 

 

IEAs scenarier  

 

I dag dekker fossile brensler om lag 80 pst. av verdens primære energibehov, jf. figur 3.6. 

Som følge av økt samlet energibehov ventes det i IEAs referansealternativ, hvor det ikke 

legges inn større nye klimatiltak, at denne andelen blir på samme nivå til 2030. Energirelaterte 

utslipp av CO2 ventes i dette alternativet å øke med 45 pst. fra 2006 til 2030. IEAs analyser 

viser at dagens energiinfrastruktur i form av eksisterende kullkraftverk mv. legger føringer for 

utslipp i mange år framover. I IEAs referansealternativ vil eksisterende anlegg stå for tre 

firedeler av verdens elektrisitetsproduksjon også i 2020. Utviklingen i energisektoren vil 

derfor måtte spille en sentral rolle for å få ned utslippene. Effektivitetsforbedringer samt 

omlegging til fornybar energi og andre lavkarbon-teknologier, herunder fangst og lagring av 

karbon og kjernekraft vil stå sentralt ifølge IEAs analyser. 

 

IEA skisserer to alternative scenarier med en langsiktig stabilisering av konsentrasjonen av 

klimagasser på hhv. 450 og 550 ppm. Dette svarer til en global temperaturøkning på hhv. 2 ºC 

og 3 ºC. Begge scenariene vil kreve en nyskapende politikk, et egnet rammeverk for 

regulering, rask utvikling av et globalt marked for karbon og økte investeringer i 

energiforskning, -utvikling og -demonstrasjon. IEA presenterer analyser av effekten på 

energisektoren av en kombinasjon av politikktiltak bestående av kvotehandel, sektorvise 

avtaler og nasjonale tiltak. Kvotesystemet er antatt å spille en viktig rolle i OECD-området. 
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I scenariet der konsentrasjonen av klimagasser stabiliseres på 550 ppm vil samlet 

energietterspørsel i 2030 være om lag 9 pst. lavere enn i referansealternativet, hovedsakelig 

som følge av effektiviseringsgevinster. Både utslippene av klimagasser samlet og 

energirelaterte CO2 -utslipp er 19 pst. lavere i 2030 sammenliknet med referansescenariet. 

Energisammensetningen avviker betydelig fra referansealternativet ved at fossile brensler 

taper markedsandeler til fornybar energi og kjernekraft. Økningen i etterspørselen etter olje er 

om lag 15 pst. lavere enn i referansealternativet. 

 

Scenariet der konsentrasjonen av klimagasser stabiliseres på 450 ppm er langt mer ambisiøst 

og krever sterkere og mer omfattende tiltak fra 2020, inkludert raskere utvikling og 

anvendelse av lavkarbon-teknologier. Dette scenariet krever at CO2 -utslippene i OECD-

landene reduseres med 40 pst. fra dagens nivå fram til 2030. Det legges her til grunn et 

kvotesystem som dekker alle store land fra og med 2020. Størrelsen på utfordringene i dette 

scenariet kan illustreres ved at verdens samlede utslipp vil måtte være mindre i 2030 enn de 

anslåtte utslippene fra landene utenfor OECD-området i referansescenariet. Dette innebærer at 

selv om OECD-landenes utslipp reduseres til null, er dette alene ikke tilstrekkelig til å nå 

målet om en konsentrasjon på 450 ppm. 

 

De vidtrekkende endringene i energiproduksjonen i de to klimascenariene vil kreve store 

økninger i investeringene i ny kapital, spesielt i kraftverk og mer energieffektivt utstyr. For å 

nå målet om en konsentrasjon på 450 ppm må investeringene mer enn dobles sammenliknet 

med 550-scenariet. 

  

Figur 3.2 Verdens energikilder 2006. Prosent 

 
Kilde: IEA. 
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Andre scenarier for utslipp og kostnader 

 

Nødvendig pris på utslipp av klimagasser vil avhenge av hvor ambisiøst klimamålet er, 

tiltakskostnadene og av om de nødvendige tiltakene gjennomføres på en effektiv måte i alle 

land. Ulike beregninger viser til dels betydelige forskjeller i prisene for å nå et bestemt 

klimamål, jf. boks 3.1. Dette illustrerer at usikkerheten er stor. 

 

De nordiske landene har, i likhet med EU, en ambisjon om å begrense global 

temperaturøkning i forhold til før-industrielt nivå til 2 ºC for derved å unngå de mest 

skadelige virkningene av global oppvarming. Uten nye tiltak viser beregninger fra SSB i 

Norge at utslippene av klimagasser vil øke med minst 50 pst. fram til 2030 og kanskje til nær 

det dobbelte av dagens nivå i 2050. For å kunne begrense temperaturøkningen til 2 ºC må 

globale utslipp reduseres sterkt. Reduksjonene må begynne innen 2015 og være på minst 50 

pst. fra dagens nivå innen 2050. De må etterfølges av ytterligere betydelige reduksjoner 

gjennom siste halvdel av dette århundret. Dette forutsetter at det raskt settes i gang omfattende 

tiltak i alle land. Dersom den globale reduksjonen starter senere enn 2015, må utslippene 

betydelig mer ned for å kunne nå 2-gradersmålet. 

 

Dersom kun industrilandene reduserer sine utslipp omtrent like mye som de ville gjort i en 

global avtale som oppfyller 2-gradersmålet, ville dette medført en forholdsvis liten 

begrensning i den økte konsentrasjonen av klimagasser. Heller ikke i alternativet hvor også 

Kina bidrar med like sterke tiltak som industrilandene, vil en unngå en sterk økning i globale 

utslipp og konsentrasjon av klimagasser. Dette illustrerer hvor viktig det er at også 

utviklingsland og framvoksende økonomier tar del i en global avtale. 

 

Industriell fangst og lagring av karbon. 

 

IEAs scenarier viser klart at fangst og lagring av CO2 (CCS) fra fossile brensler i stort omfang 

vil være avgjørende for å kunne få til en betydelig reduksjon i de globale utslippene av 

klimagasser. En høy global pris på karbon gjennom avgifter eller kvotesystemer vil stimulere 

til teknologisk utvikling og øke muligheten for at fangst og lagring også blir 

bedriftsøkonomisk lønnsomt for kvotepliktige foretak. Det er i tillegg nødvendig å satse stort 

på forskning og utvikling for å få nye løsninger og redusere kostnadene ved å ta i bruk 

eksisterende miljøteknologi. Fangst og lagring av CO2 antas på sikt å kunne bidra til en netto 

reduksjon av utslipp av CO2 fra nye kraftverk på 80-90 pst. sammenlignet med kraftverk uten 

rensing.  

 

I IEAs analyser
4
 inngår CCS som et viktig virkemiddel i de langsiktige teknologiscenariene 

fram til 2050.  I det ene, som bygger på optimistiske forutsetninger om bruk av eksisterende 

teknologi, står CCS for kutt på 8 pst av totale kutt på 35 Gt CO2 i kraftforsyning, og 6 pst i 

industri og overføring. I det mest optimistiske scenariet, som forutsetter helt nyutviklet 

teknologi, er totale kutt på 48 Gt, og CCS står for hhv 10 og 9 pst av kuttene. CCS inngår som 

sentrale deler av EUs og USAs nye klimastrategi som nå er fremmet av president Obama. 

Storbritannia vil som første land i verden innføre krav om CCS i kullkraftverk. Frankrike har 

startet utviklingen av et renseanlegg med deponering i et gammelt gassreservoar. Vattenfall 

har et pågående prosjekt i Tyskland knyttet til rensing av avgassen fra kullkraft. GE- energy 

satser også på CCS, og mener at denne er mest aktuell i tilknytning til kullkraft. 

 

                                                 
4
 Energy Technology Perspectives, 2008 
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Det finnes i dag teknologi for karbonfangst, men den er ikke utprøvd i kommersiell skala 

utenfor oljeindustrien, og det er flere mulige teknologier. Det satses på dette i flere land og i 

Norden er det særlig i Norge at dette er et satsingsområde. Regjeringen har forpliktet seg til å 

gjennomføre fullskala rensing på raffineriet på Mongstad fra 2014 og gasskraftverket på 

Kårstø. Kostnadene ved å rense CO2 fra gassprosessanlegget på Kårstø kan bli enda høyere 

per tonn enn på Mongstad, der rensekostnadene er kalkulert til 1300-1800 kroner
5
 per tonn 

(om lag 10 ganger dagens EU-kvotepris). Prosjektet er derfor inne i en nærmere 

utredningsfase. 

 

Kvoteprisen på det europeiske markedet var på sitt høyeste i 2008 på om lag 250 kroner per 

tonn CO2 og er i mars 2009 redusert til under 100 kroner per tonn CO2. Selv om kvoteprisen 

må antas å stige vesentlig fra dette nivået (jfr. boks 3.2), må kostnadene halveres minst to 

ganger for at teknologien skal bli lønnsom, sammenliknet med andre kuttmuligheter. I den 

nåværende teknologiske utviklingsfasen er det derfor viktig at flere alternative metoder 

utvikles og utprøves med sikte på å utvikle konkurransedyktig teknologi. 

 

Norge har ambisjon om å bidra til dette. Undersjøiske reservoarer etter oljevirksomheten er 

aktuelle lagringssteder. Ved inngangen til 2008 fantes det fire ulike industrielle anlegg for 

fangst og lagring av karbon i verden. Norge har betydelig teknologisk kompetanse fra 

petroleumsvirksomheten på separering av CO2. På Sleipnerfeltet i Nordsjøen er det siden 

1996 utskilt 1 mill. tonn CO2 årlig fra gasstrømmen for lagring i Utsiraformasjonen. Det er 

hittil ikke påvist lekkasjer. Forskning indikerer også at faren for lekkasjer fra denne type 

geologiske formasjoner er liten. 

 

I Sverige står stålindustrien for drygt 10 pst av utslipp av drivhusgasser. Svensk Stål AB og 

malmforetaket LKAB medvirker i et internasjonalt forsknings- og utviklingsprosjekt der man 

arbeider for å minske mengden CO2, bl. a. avgassirkulering, CCS og på sikt også elektrolyse 

som er svært elkrevende. Utsikter til svært store utslippsreduksjoner finnes. 

 

 

 

                                                 
5
 Når ikke annet fremgår, menes med kroner norske kroner i denne rapporten 

Boks 3.1 Modellberegninger av framtidige priser på klimagassutslipp 

 

En av de mest anerkjente klimamodellene er den nederlandske IMAGE, som ble utviklet på 1980-tallet og 

stadig er blitt videreutviklet. Modellen brukes bl.a. av EU og OECD. Figur 3.7 viser modellberegnede 

konsekvenser av tre ulike klimamål; 450 ppm, 550 ppm og 650 ppm. Disse konsentrasjonsmålene svarer til en 

forventet global temperaturstigning på hhv. 2 ºC, 3 ºC og ca. 3½ ºC. Det mest ambisiøse målet, 450 ppm, 

betinger at den globale prisen per tonn CO2 stiger til nær 400 kroner i 2020 og til knapt 800 kroner i 2030. 

Deretter må prisen holdes høy og stige ytterligere noe. Tilhørende omstillingskostnader for verden anslås å 

øke til om lag 2 pst. av verdens BNP om to tiår og holde seg på dette nivået i mange tiår. Dette forutsetter at 

alle land deltar i en global klimaavtale og gjennomfører utslippsreduksjonene på en kostnadseffektiv måte. 

Hvis denne forutsetningen endres, vil kostnadene for å nå klimamålet kunne bli betydelig høyere. I 

beregningene er det ikke tatt hensyn til at omstillinger i næringslivet kan gi kostnader i form av 

arbeidsledighet. Dersom omstillingene kan tas over lengre tid, vil kostnadene bli mindre. På den annen side vil 

en klimaavtale innebære en reduksjon i energi- og landbrukssubsidier i mange land. Dette vil isolert sett kunne 

bidra til mer effektiv ressursutnyttelse og dermed økt verdiskaping. 
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Figur 3.3 Priser på utslipp og samlede kostnader ved ulike klimamål 

Kilde: Netherlands Environmental Assessment Agency. 

 

Ambisjonsnivået vil naturligvis påvirke kostnadene. Simuleringer på IMAGE-modellen 

indikerer at nødvendig global pris på utslipp og tilhørende kostnader blir om lag halvparten så 

høye ved å stabilisere konsentrasjonen av CO2 på 550 ppm som ved å sikte mot 450 ppm. 

 

Figur 3.4 Utslipp og konsentrasjon av CO2 i atmosfæren uten nye klimatiltak og i tre 

alternative baner 

 

 
Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

 

De fleste andre modeller indikerer også en høy prisbane for karbonutslipp for å nå ambisiøse 

klimamål, men i gjennomsnitt er prisnivået noe lavere enn for IMAGE-modellen. Imidlertid 

har det over tid vært en tendens til oppjustering av anslagene. IEA har i sin World Energy 

Outlook 2008 beregnet vesentlig høyere priser enn de som er referert over. Ifølge IEA er 

nødvendig karbonpris i 2030 for å nå en stabilisering på 550 ppm om lag 630 kroner, mens en 

stabilisering på 450 ppm vil kreve dobbelt så høy pris. 
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Gjennomgangen ovenfor viser at både tregradersmålet og især togradersmålet krever 

internasjonale avtaler og omfattende omlegginger av energiforbruk og produksjon. Med 

kostnadseffektiv gjennomføring og akseptabel byrdefordeling er tregradersmålet mulig å 

gjennomføre uten at det går ut over mål om framtidig vekst, velstandsutvikling og 

fattigdomsbekjempelse. Med økt ambisjonsnivå vil klimamålene lettere komme i konflikt med 

andre mål. Alvoret i klimatrusselen og især mangelen på oppfølging av de globale avtalene, 

har imidlertid skjerpet behovet for en raskere snuoperasjon, og den sterke nordiske 

oppslutningen om togradersmålet må ses på en slik bakgrunn.  

 

Analysene viser at det er nødvendig å få ned bruken av energi og utslipp, og at dette vil kreve 

omfattende omstillinger av produksjon og næringsstruktur, der energiintensive virksomheter 

innen metaller, petrokjemi, kjemisk og treforedling m.v er særlig utsatt, da de vil stå overfor 

vesentlig økte kostnader. Disse virksomhetene vil imidlertid bare bli urimelig rammet om 

store deler av verden står utenfor avtalene, og dermed utsetter som en vriding av 

konkurransevilkårene slik at karbonlekkasje oppstår gjennom utflytting av viktig industri. 

Slike omstillinger er både unødvendige og uønskete.  

 

Utfasing av energi- og utslippsintensive virksomheter krever omstillinger 

 

Med energiintensive virksomheter siktes det til økonomisk aktivitet (produksjon og konsum) 

av varer og tjenester som har høyt energiforbruk per produsert enhet. Det vil typisk være fly 

og bilreiser, smelting av metaller, utvinning av olje og gass, gruvedrift, kjemisk og 

petrokjemisk industri og treforedling. Utslippsintensivitet er tilsvarende begrep, og måler CO2 

-utslipp i pst av produksjonen. Særlig utslippsintensivt er kullkraft, og andre aktiviteter med 

høyt kull eller oljeforbruk. Kullkraft kan gjøres vesentlig mindre utslippsintensivt gjennom 

CO2-håndtering.  

 

Energieffektivisering er en viktig kilde til løsning av klimautfordringen. Dette vil ofte være 

lettest å gjennomføre gjennom nyinvesteringer. Også skifte av drivstoff eller brensel er 

effektivt. Gasskraft slipper ut mindre enn halvparten av ny kullkraft per enhet produsert kraft, 

endog mindre enn tredjeparten av eksisterende kullkraftverk, gjennom at ny teknologi er mer 

energieffektiv enn den gamle. Hvis kraftverket kommer i tillegg til dagens produksjon vil 

utslippene likevel øke. I de fleste markeder vil det være snakk om en blanding av disse 

effektene. De økonomiske modellene tar med seg summen av alle disse simultane effektene, 

ved at det tas hensyn til at økonomisk vekst krever mer energiforbruk, samtidig som innføring 

av ny teknologi gir lavere utslipp, og at utslippene reduseres mer hvis en setter en pris på 

utslippene gjennom avgifter eller kvotekjøp, slik at aktiviteten vris bort fra utslippsintensiv 

konsum og produksjon. 

 

Løsningen på klimautfordringen krever således både endring i produksjons- og 

forbruksmønsteret. Globalt sett krever løsningen dyrere og færre reiser, mindre energibruk og 

en sterkere omstillingstakt enn vi ellers ville hatt, og en raskere utvikling av og investering i 

ny teknologi. Dette vil medføre store omstillinger. Virkningen på ledighet og sysselsetting 

samlet sett er avhengig av økonomiens evne til å gi nye jobbmuligheter. I land med god 

styring er det mulig å gjennomføre omstillingene på lang sikt uten tap av arbeidsplasser. 

Norden er med sine tradisjoner godt rustet til å klare det. 
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- og gir nye muligheter 

 

I en slik omstilling gis det også muligheter. Produsenter av fornybar energi som utvikler ny 

energiteknologi får nye muligheter. I Norden er de beste eksemplene vindmølleindustien i 

Danmark, biomasseenergien i Sverige og Finland og solcelleindustri i Norge. Disse 

industriene er kommet i gang takket være store statlige satsinger og overføringsordninger som 

støtte til vindkraftproduksjon, solceller og bioenergi. 

 

Danmark høster nå fruktene av sin tidlige satsing på vindmøller, gjennom en stor 

eksportindustri som sysselsetter 40 000. Vindkraft er (i likhet med annen fornybar energi med 

unntak av vannkraft) fremdeles avhengig av subsidier, men nå er det ikke lenger i hovedsak 

danske forbrukere som betaler regninga. Norsk solcelleproduksjon ble utviklet med 

utgangspunkt i avfallsprodukter fra ferrolegeringsindustrien, og er nå spredd til flere land og 

sysselsetter 2500 i Norge. Microsilica gir nå god lønnsomhet, også det i stor grad takket være 

støtteordninger til fornybar energi i andre europeiske land. Grønne jobber og òjust transitionò 

er behandlet mer utfyllende i Kap. 8. 

 

For at en skal lykkes med å utnytte fordelen med å være først, er det viktig med en innretning 

av virkemidlene som gir bedriftene muligheten til å finansiere og gjennomføre omstillingene. 

Mest brukt er her investeringsstøtte, såkalte feed in-tariffer og grønne sertifikater. 
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Kap. 4 Økonomiske virkninger av klimaendringer, tilpasninger 

og klimaforebyggende tiltak 
 

To hovedstrategier: Ja takk, begge deler 

 

Det er to hovedstrategier som diskuteres i forhold til å møte klimaforandringene. Den ene er 

det som har stått sentralt på agendaen internasjonalt siden Rio (1992), å begrense globale 

uslipp (klimakutt eng. mitigation). Den andre er å tilpasse seg (adaptation
6
) eller mer presist 

finne tiltak for å redusere, forebygge eller bøte på konsekvensene.  Vi blir nødt til å ta begge 

strategier i bruk. Det er allerede en konsentrasjon av klimagasser i atmosfæren som innebærer 

en viss videre temperaturøkning. I den grad en ikke lykkes med å få til kutt i utslippene 

inntreffer ytterligere klimaendringer. Om en utelukkende konsentrer seg om tilpasningstiltak, 

kan en risikere langt verre utfall enn det som ellers vil være tilfelle, og det ville være 

uansvarlig ikke å gjennomføre kutt for å redusere sjansen for katastrofer. En optimal samlet 

strategi vil inneholde både store kutt i utslippene av klimagasser og tilpasningstiltak. 

 

Den svenske sårbarhetsutredningen  

 

Boks 4.1  Våra viktigaste slutsatser och förslag 

 
1. Det är nödvändigt att påbörja anpassningen till klimatförändringarna i Sverige. 

Huvuddragen i klimatscenarierna är trots osäkerheter tillräckligt robusta för att användas 

som underlag. 

2. Risken för översvämningar, ras, skred och erosion ökar på många håll så mycket att 

förstärkta insatser för förebyggande åtgärder är motiverade. Ett statligt 

klimatanpassningsanslag bör inrättas som stöd för storskaliga kostnadskrävande insatser. 

3. Skochstillväxten ökar kraftigt, förutsättningarna för jordbruksproduktion förbättras. Det 

krävs dock anpassningsåtgärder för att minimera skadorna och bevara den biologiska 

mångfalden. 

4. Östersjön riskerar dramatiska förändringar av ekosystemen. Klimatförändringarna förvärrar 

dagens situation och arbetet med att minska utsläppen bör intensifieras. 

5. Vattenkvaliteten i sjöar och vattendrag kommer att försämras, vilket kräver insatser för att 

upprätthålla en god dricksvattenkvalitet. 

6. Fjällen förbuskas till stor del och rennäringen och fjällturismen kan drabbas. 

7. Det varmare klimatet påverkar hälsan och leder till fler dödsfall på grund av värmeböljor 

och ökad smittspridning. 

8. Sveriges energibalans gynnas genom minskat värmebehov och ökad vattenkraftpotential. 

9. Länsstyrelserna bör få en central roll i klimatanpassningsarbetet. En särskild 

klimatanpassningsdelegation bör inrättas vid varje länsstyrelse, som ett förstärkt stöd till 

framför allt kommunerna. 

10. Vi föreslår att ett nytt institut för klimatforskning och anpassning inrättas. 

 

Den svenske sårbarhetsutredningen
7
 gir en grundig gjennomgang av hvordan Sverige antas å 

påvirkes av klimaendringene. Konklusjoner og forslag er gjengitt i boksen. Noen viktige funn 

fra utredningen: 

 

                                                 
6
 En sikter ikke her til tiltak som forbygger selve klimaendringene, men virkningene av dem. Det finnes en egen 

litteratur om tiltak som kan bøte på klimaendringene. 
7
 SOU 2007:60 
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¶ Sverige blir varmere og våtere. Det er sannsynlig med temperaturøkning som er større 

en den globale (1,8-4 grader i dette århundre). Somrene blir varmere og tørrere 

særskilt i sør, mens resten av året blir våtere.  

¶ Mer ekstremvær, flom, ras og erosjon. Rammer først og fremst infrastruktur og 

bebyggelse i utsatte områder. Større risiko for strømavbrudd. 

¶ Trussel mot lavliggende bebyggelse i kystregion ved stor havnivåøkning. De sydligste 

delene i Skåne, Blekinge samt Öland og Gotland mest utsatt. 

¶ Kraftig økning i vannkraftproduksjonen 

¶ Økt behov for flomsikring 

¶ Verdien av økt vannkraftproduksjon større enn kostnadene for skader av flom, ekstremvær 

m.v 

¶ Store endringer for både jord, skogbruk og fiske 

¶ Større tilvekst men også økt vind og stormer gir større skogskader 

¶ Større avlinger med også mer skader 

¶ Store endringer i økosystemene i ferskvann og i Østersjøen 

¶ Helse: økt dødelighet pga varmebølger. Økt smittespredning 

¶ Redusert oppvarmingsbehov og økt kjølebehov med en netto energiinnsparing på 15 

TWh 

¶ De sammenlagte skadekostnader for helse, bygningskonstruksjoner overstiger 

inntektene fra redusert energibehov 

 

En OECD-analyse av globale virkninger og mulige tiltak  

 

OECD (2008)
8
 har undersøkt konsekvensene av sannsynlige klimaendringer, og gjennomgått 

foreliggende litteratur. Det er store metodiske og praktiske problemer med å anslå nytte og 

kostnader ved tiltak. Etter 2006 er det gjort anslag på globale kostnader i fem studier. De 

anslår kostnader på flere titalls mrd USD årlig. Rapporten konkluderer med at anslagene er så 

usikre at det ikke er noen grunn til å feste seg ved enkelttall. 

 

Ikke alle kostnader faller på staten. Mange av tiltakene har en privat karakter, og er 

privatøkonomisk lønnsomme. I slike tilfelle er statens rolle å tilrettelegge for at rasjonelle 

tiltak gjennomføres. I andre tilfeller, som infrastrukturtiltak for å sikre kystområder mot 

vannheving, inntar staten en sentral rolle. I tilfeller der markeder ikke gir de rette incentiver 

(eksternaliteter) og private aktører ser bort fra virkningen på andre av sine handlinger, må 

også staten gjennomføre reguleringer, og ta i bruk andre virkemidler, herunder avgifter. 

 

Analysen inneholder en gjennomgang av konsekvensene av klimautviklingen på en rekke 

samfunnsområder, tilsvarene som den svenske undersøkelsen, og en drøfting av nytte og 

kostander ved tiltak på idisse områdene. Det er redegjort for rapportens viktigste funn i 

vedlegg 1. 

 

Utvalgets vurderinger 

 

Den svenske sårbarhetsutredningen peker på en del sentrale klimaeffekter som trolig er 

representative for hele Norden. Virkningene er forskjellige mht region og sesong. Analysen 

viser at forebyggende tiltak på en rekke samfunnsområder vil bli nødvendig. De økonomiske 

gevinstene blir betydelige innen skogbruk og i vannkraften med styrket energibalanse, noe 

hele Norden vil dra nytte av gjennom det felles energimarkedet. Skadene og økonomiske tap 

                                                 
8
 Economic Aspects of Adaptation to Climate Change, Cost benefits and policy instruments 
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blir også store, særlig innen fiskeri, skogbruk, landbruk, og det blir nødvendig med økte 

infrastrukturtiltak, flomsikring og økte forsikringskader. Det er imidlertid få 

samfunnsområder som berøres ensidig positivt eller negativt. 

 

De globale effektene er imidlertid mye verre, og effektene størst for fattige land i varme og 

tørre klimasoner. OECDs analyser viser at beregningene av kostnadene ved ulike tilpasnings- 

eller av bøtingstiltak er svært usikre. Både metodikk og kvantifisering er usikker og 

imperfekt. Analysene peker likevel på noen samfunnsområder som blir rammet av 

klimaeffekter, og mulige tiltak som kan dempe eller fjerne skadevirkninger. 

 

Selv om det synes å gå i retning av økte anslag på kostnadene ved slike tiltak, er det grunn til 

å merke seg konklusjonen at det ikke er noen grunn til å feste seg spesielt ved tallene. De bør 

følgelig heller ikke brukes i en argumentasjon for at det er langt billigere å gjøre tiltak som 

reduserer uslippene nå, enn å reparere skadene senere. Også anslagene for kostnadene ved 

tiltak er usikre. 

 

Et standpunkt til dette spørsmålet er heller ikke nødvendig. Den nordiske fagbevegelsen står 

samlet bak sin støtte til at de nordiske landene skal nå sine ambisiøse klimamål. Uansett vil vi 

få en viss grad av oppvarming, og styrken i dette er avhengig av de utslipp som alt er 

akkumulert, samt av fremtidige globale utslipp. Visse mottiltak er derfor uansett nødvendige 

og fornuftige å gjennomføre. Også kostnadene er ulikt fordelt, med kystsoner i tropiske og 

subtropiske og andre varme områder som de mest utsatte. En ren nytte- kostnadsavveining 

mellom utslippskutt og avbøtning er dermed utilstrekkelig. Det er vår solidariske plikt å være 

med å bidra til at de land som rammes hardest kan bøte på skadene, forutsatt at disse landene 

selv også bidrar gjennom å innføre utslippsreduksjoner som en del av internasjonale 

klimaavtaler i fremtiden.  

 

Det er heller ikke slik at alle kostnader faller på staten. Mange av tiltakene har en privat 

karakter, og er privatøkonomisk lønnsomme. I slike tilfelle er statens rolle å tilrettelegge for at 

rasjonelle tiltak gjennomføres. I andre tilfeller, som infrastrukturtiltak for å sikre kystområder 

mot vannheving, inntar staten en sentral rolle. I tilfeller der markeder ikke gir de rette 

incentiver (eksternaliteter) og private aktører vil underkjenne virkningen på andre av sine 

handlinger, må også staten innta en rolle gjennom regulering, herunder avgifter. 

 

Det er viktig at frivillige organisasjoner, herunder fagbevegelsen tas med i og mobiliseres i 

arbeidet. 
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Kap 5. Norden og EU er på vei 
 

Utviklingen i utslipp, målsettinger og fremtidige utviklingstrekk  

 

De nordiske landene har fra starten vært pådrivere for klimakutt og brede internasjonale 

avtaler for å nå klimamålene. De er omfattet av Kyoto-avtalen og slutter seg alle til EUs mer 

ambisiøse klimamål. Nedenfor gis det et sammendrag av nasjonale oversikter for Danmark, 

Finland, Sverige og Norge.  For Island foreligger en rapport om utslipputviklingen, men 

utvalget har ikke en oppdatert oversikt over planlagte tiltak. 

 

CO2 -utslippene
9
 er på 1990-nivå i Danmark, noe under dette i Sverige, noe over i Finland og 

Norge og betydelig over på Island. Utslippene i Norden vil stabilisere seg eller gå noe tilbake 

sammenliknet med dagens nivå. Denne trenden er i samsvar med trenden for OECD-Europa. 

Ifølge IEA 
10

 vil utslippene bare vokse marginalt fram til 2020, og deretter avta noe uten nye 

tiltak. Dette drives av forventninger om forholdsvis lav økonomisk vekst og lav 

befolkningsvekst. Flere nordiske land vil fortsatt ha befolkningsvekst, men uslippene vil 

likevel bremses som følge av allerede igangsatte tiltak som satsing på fornybar energi, 

energieffektivisering, kvoteregulering, CO2-avgift og frivillige avtaler. 

 

Figur 5.1 

Utslipp i Norden, 2006
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Utslippene av klimagasser i nordiske land er vist i figur 5.1. Utslipp per capita (innbygger) er 

relativt høyt. Det har sammenheng med høy levestandard. Likevel er det store forskjeller 

mellom land på relativt likt nivå for inntekt per innbygger, se figur 5.2 som viser at 

                                                 
9
 Der er i alt 6 klimagassersom omfattes av avtalene, der CO2 er den dominerende. Utslippene måles normalt i 

såkalte CO2-ekvivalenter, der klimaeffektene regnes om i en felles enhet. Der ikke annet framgår, er det dette 

som betegnes med CO2 -utslipp, klimakutt osv  
10

 WorldEnergy Outlook 2008, IEA (referansebanen) 
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energirelaterte utslipp per capita er mer enn dobbelt så høyt i USA sammenliknet med 

Europa. I Norden har Sverige lavest utslipp per innbygger, og sammen med Norge lavest per 

enhet av BNP (utslippsintensitet). Det er mange årsaker til forskjeller i utslippsintensitet, 

spesielt bidrar høy fornybarandel og kjernekraft til lavere utslippsintensitet, og forbruk av 

fossilt brensel, særlig kull i motsatt retning. Også eksport- og importstruktur har stor 

innvirkning på tallene for små åpne økonomier som de nordiske land. 

 

Flere nordiske land fått relativt store byrder knyttet til Kyoto-avtalen og EUs byrdefordeling. 

Dette henger sammen med høyt BNP-nivå og høy fornybarandel. Danmark fikk imidlertid 

ikke ògodskrevetò et lavt basis¬rniv¬ knyttet til import av kraft i 1990, og har fått et kuttmål 

på 21 pst innen EUs byrdefordeling. Norge (og Island) fikk som et av få land øke sitt utslipp 

noe pga. høy fornybarandel og høye kostnader ved nasjonale kutt, men fikk ikke ògodskrevetò 

et negativt produksjonsgap i 1990. Finland får opprettholde sitt utslipp fra 1990, og Sverige 

får øke med 4 pst. 

 

I 2003 var avstanden til Kyoto-målet i Finland og Danmark om lag 20 pst, mens Sverige lå 5 

pst òforan skjemaò. Norges utslipp l¬ i 2007 10 pst over Kyoto-forpliktelsen. Til 

sammenlikning har de nye EU-landene fått svært rause kvoter, og lå i 2003 19 (Tjekkia) til 61 

pst (Litauen) under Kyoto-forpliktelsen. Disse land blir derfor netto selgere av kvoter, og vil 

motta pengeoverføringer fra kvotemarkedene.  Finland, Danmark, Island og Norge er derfor 

blant de land som har problemer med å innfri Kyoto-forpliktelsen med utelukkende nasjonale 

tiltak. Norge vil likevel overoppfylle Kyoto-forpliktelsen. Sverige fikk også rett til å øke sine 

utslipp, men vil likevel overoppfylle forpliktelsen gjennom kutt på 4 pst og vil avstå fra å 

godskrive utslipp gjennom binding av karbon i skog eller fleksible mekanismer (JI/CDM-

kvoter). Finland har ikke stilt noe eget nasjonalt mål. 

 

Figur 5.2 
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EU og Norden særskilt har relativt lave utslipp av klimagasser per capita og per enhet av 

BNP, sammenliknet med resten av OECD-landene og særlig USA
11

. Å gå i spiss for 

ytterligere kutt betyr derfor høyere kostnader. I en globalisert verden er dette krevende. 

Nordiske land har derfor en virkemiddelbruk som skjermer internasjonalt konkurranseutsatt 

virksomhet for avgifter, og kvotepliktige industrivirksomheter innrømmes gratiskvoter, stort 

sett på linje med det som er praksis i EU.  Dette er en vesentlig forutsetning for at 

fagbevegelsen kan slutte seg til og være en pådriver i klimapolitikken. Dette drøftes nærmere i 

kapittel 7. 

 

Alle nordiske EU-land vil øke sin fornybarandel i tråd med byrdefordelingen i EU fram til 

2020. Norge har en fornybarandel på 60 pst når energisektoren holdes utenfor (slik EU 

forutsetter) men vil likevel samarbeide med EU om å øke denne fram mot 2020. Island er her 

i verdenstoppen med 70 pst fornybar energi. Gjennom ytterligere forstrekning av 

virkemiddelbruken også på andre områder vil de nordiske land bidra til ytterligere klimakutt 

fram mot 2020 og deretter. 

 

Som de nasjonale framskrivningene viser, vil det for flere av de nordiske landene bli krevende 

å nå målsettingene. Ytterligere omstillinger knyttet til innenlandsk energibruk, transport og 

særlig energieffektivisering vil stå sentralt. En forsterket innsats for å utvikle nye 

energiformer er helt nødvendig. Med unntak av Sverige vil de nordiske landene måtte benytte 

seg av de fleksible mekanismene og/eller tilvekst av skog for å nå målene. 

 

Ekstra høyt overskudd i kraft produksjonen (windfall profits)  

 

De nordiske landene har, med unntak av Island, i dag et felles kraftmarked som dekker 

omkring 75 prosent av den fysiske handelen med el. Utviklingen mot et nordisk marked er 

drevet fram av den liberalisering av handelen som er blitt gjennomført. Kraftprisen på den 

nordiske børsen påvirkes i høy grad av tilsiget av vann i Sverige og Norge. Hensikten er at 

prisen skal settes i fri konkurranse ut fra disse forutsetningene. På et slikt marked oppstår 

normalt marginalprissetting, hvilket innebærer at den sist leverte kilowattimen setter pris for 

hele utbudet på et tidspunkt. Med en fullt ut fungerende konkurranse mellom 

kraftprodusentene skulle disse presse prisene ned gjennom så langt som mulig å anvende 

kraftslag med lav produksjonskostnad. I praksis kan prisen til en viss grad styres, først og 

fremst gjennom å regulere tilgangen på vannkraft. Den utbygde vannkraften er dessuten en 

begrenset ressurs, og prisen vil derfor stige til høyere nivåer enn produksjonskostnadene. Med 

høye elpriser og forholdsvis lave produksjonskostnader for vann- og kjernekraft oppstår da 

tidvis store vinster for kraftselskapene. Handelen med utslippsretter, som øker kullkraftsprisen 

ytterligere, tenderer til å forsterke denne vinsteffekten på tross av at nordisk kraftproduksjon i 

høy grad er òfossilfriò. 

 

Samfunnet har muligheter for å motvirke dette. En omdiskutert, men vanskelig vei er å 

regulere prisdannelsen slik at den mer motsvarer faktiske produksjonskostnader. En annen er 

å beskatte kraftprodusentenes vinster. Dette gjøres i Norge gjennom en grunnrenteskatt, samt 

at overskuddene i offentlig eide kraftselskaper tilfaller samfunnet gjennom utbyttetildeling. 

En tredje vei er å arbeide for økt priskonkurranse med aktiv eierstyring av offentlig eide 

kraftselskaper. Slike tiltak kompliseres av en internasjonalisering av markedene der separate 

løsninger for nordiske land blir vanskeligere. Man bør uansett sørge for et overskudd av 

                                                 
11

 Skalaen i figur 6.2 er ikke sammenliknbar med figur 6.1 
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fornybar kraft på det nordiske markedet for å holde prisene nede og påskynde avgang av kraft 

med høye utslipp.  

 

Også for å presse europeiske kraftpriser trengs økt tilbud av utslippsfri kraft i Europa. Det er 

også nødvendig for å redusere importen av fossil energi. Norden bør stille krav om 

investeringer i karbonfri kraft i Europa i stort omfang innen man beslutter å investere i 

omfattende nye ledningsnett landene imellom. Europas energiforsyning kan ikke bygge på 

landenes forhåpninger om import fra sine naboer samtidig som alle forsømmer investeringer i 

klimatilpasset kraftproduksjon.  

 

 
DANMARK  

 

Danmark har, jf. Kyotoprotokollen og EUôs byrdefordelingsavtale, forpliktet seg til å redusere 

utslippene med 21 % i 2008-12 i.f.t. nivået i 1990/95. Dette betyr, at utslipp skal reduseres til 

54,8 mill. tonn CO2 årlig i gjennomsnitt i perioden 2008-12. 

 

Framstillingen bygger på regjeringens nasjonale tiltaksplan (NAP) knyttet til EUs 

kvotehandelsdirektiv. I referanseprognosen ligger det an til en såkalt manko på 13 mill. tonn 

CO2 -ekvivalenter i forhold til dette kravet. Regjeringen har lagt fram en tiltaksanalyse der 

det redegjøres for hvordan dette målet skal nås. Det skal skje gjennom en kombinasjon av 

nasjonale tiltak inklusiv opptak av CO2 i skog og kvotekjøp i andre land, jfr. tabell 6.1. Staten 

vil stå for tiltak for til sammen 7,8 mill. tonn CO2 -ekvivalenter, hovedsakelig kjøp av 

JI/CDM-kvoter og godskrive skogvekst. Privat sektor vil få økt forpliktelse på 5,2 mill. tonn 

CO2 -ekvivalenter, derav 4,4 i energisektoren. 

 

Danmark har fått et relativt stort ansvar gjennom EUs byrdefordeling, knyttet til særlige 

forhold i basisåret, da Danmark hadde lave utslipp knyttet til ekstra stor import av kraft fra 

Norge og Sverige. Dette gir en ekstra byrde på 5 mill. tonn CO2 -ekvivalenter sammenliknet 

med en situasjon uten slik import da utslippene ville vært høyere. Dersom dette tas hensyn til i 

EUs byrdefordeling vil Danmarks byrde bli noe lavere. 

 

Tabell 5.1 
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Figur 5.3 

 
 

Fram til 2020 vil Danmark kutte utslipp med 20 pst i forhold til 2005, da utslippene lå noe 

lavere enn i 1990, jfr. figur 6.1. Det framgår også at Danmark har gjort vesentlige bidrag til å 

kutte utslipp i perioden etter 1990 gjennom nasjonale tiltak som 

¶ mer effektiv energibruk og reduksjon av energiintensiteten (konstant energiforbruk på 

tross av vesentlig vekst i BNP),  

¶ høyere energipriser, bruk av CO2-avgift og kvoter,  

¶ utbygging av kraftvarme basert på bio og avfall,  

¶ vindmøller,  

¶ innstramming av bygningsforskrifter m.v.     

 

Regjeringen regner med at dette til sammen vil bidra med kutt på 28 mill. tonn CO2 -

ekvivalenter sammenliknet med en bane uten tiltak.  

 

 

FINLAND  

 

Statsrådet ga i november 2008 en klima- og energiredegjørelse til riksdagen. Finland 

forholder seg til at de fleksible mekanismene i EUs byrdefordeling kan utnyttes, og vil ikke 

tallfeste et eget mål for nasjonale utslipp. (Det betyr at dersom nasjonale utslipp ikke møter 

EU-forpliktelsen, vil Finland kjøpe kvoter.) I strategien presenteres de tiltak som må 

gjennomføres for at Finland skal kunne oppfylle sine forpliktelser innenfor rammen av EU:s 

klimapolitiske målsettinger fram til år 2020. Sluttsatsen er att uten betydelige nye klima- og 

energipolitiske tiltak så som minskning av utslippene, økt av bruk av fornybar energi og 

effektivisering av energibruken kan Finland ikke oppfylle EU:s klimakrav. 

 

I redogörelsen utgår man från två scenarier; ett basscenario utan åtgärder samt ett 

målscenario. Utan några nya åtgärder skulle Finlands utsläpp av växthusgaser år 2020 ligga 

på en nivå som är ca 20 % högre än 1990 års nivå. Ökningen skulle nästan enbart bero på 
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utsläppen inom energiproduktionen och industrin. EU:s målsättning är att minska utsläppen 

inom ovan nämnda sektorer med 21 % från år 2005 fram till år 2020 med hjälp av EU:s 

utsläppshandelsdirektiv. I fråga om andra sektorer, såsom trafiken, den individuella 

husuppvärmningen och jordbruket, ska Finland enligt kommissionens förslag fram till år 2020 

minska utsläppen med i genomsnitt 16 % jämfört med 2005 års nivå genom nationella 

åtgärder. 

 

Tabell 5.2 

 
 EU:s förpliktelse Finlands förpliktelse 

Minskning av växthusgaser -20% -16% 

Andel förnybar energi 20% 38% 

 

Statsrådet uppställer som ett strategiskt mål för Finland att hejda ökningen i slutförbrukningen 

av energi och få slutförbrukningen att börja minska så att slutförbrukningen av energi år 2020 

ska vara ca 310 TWh, dvs. ungefär på samma nivå som idag. År 2020 skulle 

energiförbrukningen vara ungefär 10% mindre än om utvecklingen får fortsätta i samma 

riktning som nu utan några nya åtgärder.  

 

Figur 5.4 

 
Källa: Arbets- och näringsministeriet 

 

Enligt strategin ska slutförbrukningen av el vara ca 98 TWh år 2020 medan den nuvarande 

förbrukningen är knappa 90 TWh per år. Utan nya åtgärder skulle elförbrukningen öka 

betydligt. För att målen ska nås krävs effektivisering av energiförbrukningen särskilt i fråga 

om boende, byggande och trafik. Det behövs många olika åtgärder och urvalet av åtgärder 

kompletteras i samband med det arbete som görs i energieffektivitetskommissionen. 

 

Målet är att höja andelen förnybar energi till 38 % fram till år 2020 i enlighet med det 

åtagande som EU-kommissionen föreslagit för Finlands del. Åtagandet innebär en stor 

utmaning och målet kan nås endast om man lyckas hejda ökningen i slutförbrukningen av 
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energi. För att det skulle vara möjligt att fullgöra åtagandet krävs en kraftig ökning i 

användningen av träbaserad energi, avfallsbränslen, värmepumpar, biogas och vindenergi. 

Exempelvis ska användningen av skogsflis ökas så att den två-tredubblas jämfört med 

nuläget. Vindkraften ska byggas ut med ca 6 TWh fram till år 2020 vilket innebär att Finland 

måste bygga minst 700 nya vindkraftverk. I tabellen nedenfor er regjeringens plan for å øke 

fornybarandelen illustrert  

 

 

Tabell 5.3 

Renewables by source (TWh)

 Kilde:OrasTynkkynen 
 

Som ett nytt medel att främja den förnybara energin införs ett system med inmatningstariff 

som så mycket som möjligt ska följa marknadens villkor och vara så kostnadseffektivt som 

möjligt. Detta utreds närmare av en arbetsgrupp som arbets- och näringsministeriet har tillsatt. 

 

Tabell 5.4 

 

 
Kilde: Arbets- och näringsministeriet: Klimat- och energistrategi på lång sikt. 2008. 












































































